
 

CL 01.01.02
DETERMINAZIONE N.    290 DEL  29/03/2023

PROPOSTA N.  250   DEL  23/03/2023   

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMI 1 E 2 LETT. A) DEL D.L. 

76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 120/2020 E S.M.I., MEDIANTE 

PIATTAFORMA MEPA, PER L'ACQUISTO - FINANZIATO CON RISORSE PNC "PIANO NAZIONALE 

COMPLEMENTARE" - DI N. 6 CAMPIONATORI PERSONALI A BASSO FLUSSO E ACCESSORI, 

OCCORRENTI ALLA SC PREVENZIONE E SICUREZZA DEGLI AMBIENTI DI LAVORO DELL’ATS 

CITTA’METROPOLITANA DI MILANO - CUP MASTER I83C22000640005 - CUP COLLEGATO 

D47G23000060002 - CIG 9726999D7E.

Pubblicata  sull’Albo  Pretorio  on-line  dell’Agenzia  di  Tutela  della  Salute  della  Città 
Metropolitana di Milano secondo quanto riportato nel registro delle pubblicazioni.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



CL 01.01.02 
Proposta n.:     250   del  23/03/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  1  COMMI  1  E  2  LETT.  A)  DEL  D.L. 
76/2020  CONVERTITO  CON  MODIFICAZIONI  DALLA  L.  120/2020  E  S.M.I.,  MEDIANTE 
PIATTAFORMA MEPA, PER L'ACQUISTO - FINANZIATO CON RISORSE PNC "PIANO NAZIONALE 
COMPLEMENTARE"  -  DI  N. 6 CAMPIONATORI  PERSONALI  A BASSO FLUSSO E ACCESSORI, 
OCCORRENTI  ALLA  SC PREVENZIONE  E  SICUREZZA DEGLI  AMBIENTI  DI  LAVORO DELL'ATS 
CITTA'METROPOLITANA  DI  MILANO  -  CUP  MASTER  I83C22000640005  -  CUP  COLLEGATO 
D47G23000060002 - CIG 9726999D7E.

 IL DIRETTORE DELLA UOC PROGRAMMAZIONE E GESTIONE GARE

PREMESSO che:
- con deliberazione n.  62  del  27.01.2016  ad oggetto  "Regolamento in materia di 

provvedimenti e atti di competenza dei dirigenti dell’ATS della Città Metropolitana 
di Milano. Adozione”, è stata conferita delega ai Direttori dei Dipartimenti e delle 
Strutture  complesse  per  l’adozione  di  determinazioni  dirigenziali  nelle  attività  di 
competenza elencate nel documento allegato al regolamento medesimo;

- il  suddetto  documento  ad  oggetto  "Elenco  delle  materie  oggetto  di 
determinazione dirigenziale in base alla competenza",  è stato aggiornato,  nelle 
attività  processate  dai  dirigenti,  per  le  quali  sono  autorizzati  all’adozione  delle 
determinazioni dirigenziali, con deliberazioni n. 877/2018, n. 331/2019 e n.104/2021;

VISTA la deliberazione n.  1026 del  30.11.2022  ad oggetto  “Determinazioni  in ordine al 
Piano  di  Organizzazione  Aziendale  Strategico  (POAS)  2022-2024  dell’ATS  Città 
Metropolitana di  Milano. Primo provvedimento attuativo”, con la quale si  dà concreta 
attuazione al  nuovo assetto organizzativo così  come declinato nel  POAS 2022/2024,  a 
partire dal 01.12.2022;

RICHIAMATO il Decreto 20.01.2022 del Ministero della Salute “Ripartizione programmatica 
delle risorse alle regioni e alle province autonome per i progetti  del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e del Piano per gli investimenti complementari”, con il quale, tra l’altro, 
sono  state  determinate  e  ripartite,  a  favore  dei  soggetti  attuatori  Regioni  e  Province 
autonome, le risorse di cui al PNRR e PNC (Piano Nazionale Complementare) – Missione 6;

VISTA la D.G.R.  n.  XI/7845  del  31.01.2023  avente per  oggetto:  “Approvazione schema 
accordo operativo ex art.  15 della L.  n.  241/1990 con l’Istituto Superiore Sanità per  la 
realizzazione dei subinvestimenti del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” 
(art. 1, comma 2, lettera e), punto 1, del D.L. 59/2021 SNPS-SNPA e approvazione schema 
accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con le ATS, ASST, IRCCS, ARPA soggetti  
esecutori dei subinvestimenti del medesimo programma”;

CONSIDERATO che la suddetta D.G.R. n. XI/7845 del 31.01.2023, nel deliberato:
- ha approvato lo schema di Accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con 

l’Istituto Superiore di Sanità per la realizzazione dei sub-interventi del Programma 
“Salute,  Ambiente,  Biodiversità  e  Clima”  finanziato  con  le  risorse  del  Fondo 
complementare al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



- ha dato atto del finanziamento di cui al suddetto Accordo con l’Istituto Superiore 
di Sanità, assegnando all’ATS Milano Città Metropolitana l’importo di € 7.003.079,46 
per gli acquisti inseriti in priorità 1;

- ha preso atto dell’ulteriore documentazione trasmessa all’Istituto Superiore di Sanità 
per  il  completamento  dell’istruttoria,  ovvero  delle  linee  guida  per  la  gestione 
amministrativa  e  la  rendicontazione,  del  cronoprogramma  procedurale  degli 
interventi;

- ha approvato lo schema dell’Accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con 
le ATS, ASST, IRCCS e ARPA per l’esecuzione e la realizzazione dei sub-investimenti  
del Programma “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima”, demandando al Direttore 
Generale Welfare la sottoscrizione degli accordi con i soggetti esecutori, nonché 
tutti  i  successivi  atti  amministrativi  per  la realizzazione degli  interventi  previsti  dal 
provvedimento;

DATO ATTO che il finanziamento assegnato all’ATS della Città Metropolitana di Milano si 
compone delle seguenti macro voci:

LAVORI INFRASTRUTTURALI       € 5.792.289,46 
APPARECCHIATURE SCIENTIFICHE    €    863.340,00 
ATTREZZATURE INFORMATICHE E SOFTWARE        €    347.450,00 
TOTALE          € 7.003.079,46 

VISTI:
- il  D.L.  n.  76/2020,  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione e l’innovazione digitali” 

convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  n.  120/2020  che  ha  introdotto  una 
disciplina transitoria fino al 31.12.2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, nonché al fine di far fronte alle 
ricadute  economiche  negative  a  seguito  delle  misure  di  contenimento  e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19;

- il D.L. n. 77/2021, “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e 
snellimento delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021 
che ha esteso la disciplina transitoria sopra richiamata sino al 30.06.2023;

CONSIDERATO il principio previsto dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 di 
parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità;

RILEVATO che l’art.  47 del  D.L.  n.  77/2021 prevede varie disposizioni  in materia di  pari 
opportunità e di inclusione lavorativa nei contratti pubblici di PNRR e PNC, alcune delle 
quali  da  verificare  in sede di  gara al  ricorrere  del  relativo presupposto,  altre  in  sede 
successiva, in particolare:

- il  comma  4,  del  citato  art.  47  stabilisce,  quale  requisito  necessario  dell’offerta, 
l'obbligo di  assicurare,  in caso di  aggiudicazione del  contratto,  una quota pari 
almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o 
per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione 
giovanile sia all'occupazione femminile;

- il comma 7 del medesimo articolo, prevede che “Le stazioni appaltanti possono 
escludere l'inserimento nei bandi di gara, negli  avvisi e negli inviti, dei requisiti di  
partecipazione  di  cui  al  comma  4,  o  stabilire  una  quota  inferiore,  dandone  

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



adeguata e specifica motivazione, qualora l'oggetto del contratto, la tipologia o  
la  natura  del  progetto  o  altri  elementi  puntualmente  indicati  ne  rendano  
l'inserimento impossibile o contrastante con obiettivi  di  universalità e socialità, di  
efficienza, di economicità e di qualità del servizio nonché di ottimale impiego delle  
risorse pubbliche”;

PRESO ATTO che con Decreto del 07.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate nella G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021 
sono  state  adottate  le  “Linee  Guida  per  favorire  le  pari  opportunità  di  genere  e 
generazionali,  nonché  l’inclusione  lavorativa delle  persone con  disabilità  nei  contratti 
pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, e sono state definite le modalità ed i  
criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all’art. 47 D.L. 77/2021;

DATO ATTO che, in conformità all’Allegato 1 dall’Accordo tra l’Istituto Superiore di Sanità e 
Regione Lombardia,  la  SC Prevenzione  e  Sicurezza  degli  Ambienti  di  Lavoro  richiede 
l’acquisto di n. 6 campionatori a basso flusso e accessori, strumentazione necessaria alla 
normale attività di verifica, controllo ed ispezione degli ambienti di lavoro;

RICHIAMATA, altresì,  la  normativa regionale in materia di  acquisti  ed in particolare  la 
D.G.R.  Lombardia n.  XI/7758  del  28.12.2022  ad oggetto  “Determinazioni  in  ordine agli 
indirizzi  di  programmazione  per  l’anno  2023”  la  quale  all’Allegato  7  -  §  “Ambiti  di 
aggregazione”  -  dispone che,  per  gli  acquisti  su  ambiti  merceologici  diversi  da quelli 
individuati dal DPCM 11 luglio 2018, “Gli Enti Sanitari dovranno verificare […] che siano 
disponibili Convenzione attive ARIA e, in subordine, Consip”;

PRECISATO che,  al  momento dell’avvio dell’istruttoria,  non risultano attive Convenzioni 
ARIA S.p.A. e/o Consip S.p.A.;

RICHIAMATO l'art. 37, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce che “le Stazioni  
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,  
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi  
di importo inferiore a 40.000 euro […], nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere  
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti  
aggregatori”;

RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni:
- l’art.  36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  il quale dispone che il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., mette a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni per 
lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria gestite 
per via elettronica;

- l’art. 1, comma 1 e 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla 
L. n. 120/2020 e s.m.i., che stabilisce la possibilità di procedere, sino al 30.06.2023,  
con affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad euro 139.000,00;

- l’art.  1,  comma  3,  del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  con  modificazioni  dalla  L.  n. 
120/2020  e  s.m.i.,  il  quale  prevede  che  gli  affidamenti  diretti  possono  essere 
realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  
elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO,  pertanto,  di  individuare  l’operatore  economico  a  cui  affidare  la  fornitura 

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



oggetto del presente provvedimento attraverso un Ordinativo di Esecuzione Immediata, 
di  seguito  OEI,  da  realizzarsi  mediante  l’ausilio  della  piattaforma  telematica  MEPA  - 
Acquisti  in  rete  di  CONSIP  (Mercato  elettronico  messo  a  disposizione  dal  Ministero 
dell’Economia e delle Finanze);

VERIFICATA dalla UOC Programmazione e Gestione Gare la presenza dei prodotti di che 
trattasi nei cataloghi elettronici del Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione 
(di seguito MEPA);

CONSIDERATO che, tra gli  operatori  economici consultati, la società Recom Industriale 
s.r.l.  garantiva la  fornitura  di  6  campionatori  a  basso flusso  e  accessori,  conformi  alle 
caratteristiche richieste dalla Stazione Appaltante al prezzo più basso;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  da  parte  della  struttura  richiedente,  con  e-mail  del 
02.03.2023 agli atti della UOC Programmazione e Gestione Gare;

DATO ATTO che, con l’ausilio della piattaforma telematica MEPA, veniva emesso OEI n. 
7201588 in data 21.03.2023 in favore della società  Recom Industriale s.r.l. ad un importo 
pari a € 10.122,30 (IVA esclusa); 

INDIVIDUATO il RUP, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel Direttore della 
UOC Programmazione e Gestione Gare, Avv. Francesco Ozzo, autorizzato a coordinare 
tutte le operazioni volte a determinare le condizioni normo – economiche sulla base delle 
quali affidare le forniture oggetto del presente provvedimento;

INDIVIDUATO quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 101 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Direttore della  SC Prevenzione e Sicurezza degli Ambienti di 
Lavoro,  Tiziana Vai, che  presidierà le  attività di  coordinamento  e  controllo  della  fase 
esecutiva  del  contratto  in  argomento,  supportata  per  gli  aspetti  tecnici  di  specifica 
competenza da tutte le professionalità che si rendesse necessario interpellare di volta in 
volta;

ATTESO che:
- a seguito dell’entrata in vigore della Legge n. 136/2010 l’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture,  oggi  Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (A.N.A.C.), con Determinazione n. 8/2010 e s.m.i., ha esteso l’obbligo 
di richiesta dei CIG (Codice Identificativo Gara) a tutti i contratti di lavori, servizi e 
forniture a prescindere dall’importo degli stessi e dalla procedura di affidamento 
prescelta;

- per l’acquisizione oggetto del presente provvedimento sono stati, quindi, richiesti 
ad A.N.A.C. i relativi CIG;

PRESO ATTO del CIG n. 9726999D7E assegnato dalla predetta Autorità; 

VISTA  l’attribuzione  dei  codici  CUP  Master  I83C22000640005  e  CUP  collegato 
D47G23000060002;

RITENUTO, pertanto, di affidare, ai sensi dell'art. 1, commi 1 e 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020, 
convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i., mediante piattaforma MePA - 
alla società Recom Industriale s.r.l. l’acquisto di n. 6 campionatori basso flusso + accessori, 

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



occorrenti  alla  SC  Prevenzione  e  Sicurezza  degli  Ambienti  di  Lavoro  dell’ATS  Città 
Metropolitana di Milano, per un importo complessivo pari a € 10.122,30 (IVA esclusa); 
 
 PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della 
L. 241/1990 e s.m.i., attesta l’avvenuta verifica delle condizioni di ammissibilità, i requisiti di 
legittimazione e la sussistenza di  tutti  i  presupposti  rilevanti  per l’adozione del presente 
atto;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di affidare, ai sensi dell'art. 1, commi 1 e 2 lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito con 
modificazioni dalla L. n. 120/2020 e s.m.i., mediante piattaforma MePA - alla società 
Recom Industriale s.r.l.  la fornitura di  n 6 campionatori  basso flusso + accessori, 
occorrenti alla SC Prevenzione e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro  dell’ATS Città 
Metropolitana  di  Milano,  per  un  importo  complessivo  pari  a  €  10.122,30  (IVA 
esclusa); 

2. di prendere atto:
- dell’Ordinativo  di  Esecuzione  Immediata  (OEI)  n.  7201588  emesso  in  data 

21.03.2023 dalla UOC Programmazione e Gestione Gare;
- del  CIG  n.  9726999D7E  assegnato  dalla  Autorità  Nazionale  Anticorruzione 

(A.N.A.C.);
- dei codici CUP Master I83C22000640005 e CUP collegato D47G23000060002;

3. di autorizzare il RUP, individuato, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nel  
Direttore della UOC Programmazione e Gestione Gare,  Avv. Francesco Ozzo,  a 
coordinare  tutte  le  operazioni  volte  a  determinare  le  condizioni  normo  – 
economiche a cui affidare il servizio oggetto del presente provvedimento;

4. di  nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art. 
101 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il Direttore della SC Prevenzione e Sicurezza degli 
Ambienti  di  Lavoro,  Tiziana  Vai,  che  presidierà  le  attività  di  coordinamento  e 
controllo della fase esecutiva del contratto in argomento, supportata per gli aspetti 
tecnici  di  specifica  competenza  da  tutte  le  professionalità  che  si  rendesse 
necessario interpellare di volta in volta;

5. di  dare  mandato  alla  SC  Programmazione,  Bilancio,  Monitoraggio  e 
Rendicontazione  di  iscrivere  la  spesa  di  €10.122,30  oltre  IVA  del  22%  pari  a  € 
2.226,91,  per  un  totale complessivo  pari  a  €  12.349,21  al  competente  conto 
patrimoniale del bilancio sanitario dell’anno 2023:

C.P. 10110001 - “Apparecchiature sanitarie” € 12.349,21;

6. di dare atto che la spesa pari a € 12.349,21 (IVA inclusa), derivante dal presente 
provvedimento è a totale carico delle risorse finanziate con PNC, di cui alla DGR 
XI/7845 del 31.01.2023;

7. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari successivi 
adempimenti di attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.;

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   



8. di dare mandato all’Ufficio competente di pubblicare il presente provvedimento 
all’Albo  dell’ATS  e  di  inoltrare  copia  del  presente  provvedimento  al  Collegio 
Sindacale.

Il Direttore della UOC Programmazione e Gestione Gare
Avv. Francesco Ozzo

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

____________________________________________________________________________________________________
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO

Sede Legale: Milano, 20122, Corso Italia 52
Codice fiscale e P.IVA 09320520969   


